
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 134 del 08/08/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI 

SCOLASTICI  ANNO  2023  "  -  CUP  D92B23000940003  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 

ESECUTIVO.

IL PRESIDENTE

VISTI:
- la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2023 – 2025; con il  medesimo atto  sono stati  approvati  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il 
Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 
2024 degli acquisti di beni e servizi;

- la delibera di  Consiglio n. 61 del 22/12/2022 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

- il decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023 – 2025;

- il decreto del Presidente n 23 del 03/02/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

- il decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 con cui è stato approvato il 
Rendiconto di  Gestione relativo all’esercizio  2022, ai  sensi  dell’articolo  227 del  D.Lgs 
267/2000;

- le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025  con  particolare  riguardo  alla  deliberazione  di  VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
(ART. 193 E 175 D.LGS.  267 DEL 18 AGOSTO 2000 approvata  con atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 24/2023;

VISTI INOLTRE:
- lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

Decreto Presidenziale  n. 134 del 08/08/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;
- D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione Provinciale intende realizzare, nel corrente anno, ulteriori interventi di 

manutenzione straordinaria degli edifici scolastici rispetto a quelli già preventivati
- la  U.O.  Edilizia  Scolastica,  in  considerazione  dello  stanziamento  di  bilancio  messo  a 

disposizione,  ha  provveduto  ad  esaminare  e  a  valutare  le  operazioni  prioritarie  per 
garantire una corretta gestione dei suddetti immobili;

- l’entità  economica  degli  interventi  di  cui  sopra  è  stata  stimata  pari  a  complessivi  € 
75.000,00;

CONSIDERATO CHE:
- il comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che “la stazione appaltante o l’ente 

concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le  
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni  
fase della relativa progettazione”;

- lo stesso comma indica che “per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria  
può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo  
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”;

VALUTATO CHE:
- gli interventi indicati in premessa sono di manutenzione straordinaria e risulta possibile, 

anche  nel  rispetto  dei  principi  di  tempestività,  efficacia,  economicità  e  correttezza, 
omettere il primo livello di progettazione;

- per  le  caratteristiche,  la  tipologia  e  la  dimensione  degli  interventi,  risulta  opportuno 
individuare come necessari per il progetto esecutivo, i seguenti elaborati:
o relazione generale;
o computo estimativo dell’opera;
o quadro economico di progetto;

PRESO ATTO:
- del progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria edifici scolastici – anno 2023” - 

CUP D92B23000940003 redatto dalla U.O. Edilizia Scolastica e composto dagli elaborati 
sopra individuati, ritenuti necessari ai sensi del comma 5 dell’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;

- del quadro tecnico economico di progetto sotto riportato:
A1 realizzazione "laboratorio Stampa" Liceo Toschi 13.500,00 €

A2 MS Biblioteca Liceo Romagnosi 7.887,00 €

A3 MS Laboratorio ITIS Da vinci 7.836,72 €

A4 MS laboratorio disabili ITC Bodoni 13.260,00 €

A5 MS cavedio ITIS BERENINI 8.000,00 €

A6 MS impianti elevatori diverse scuole 10.000,00 €

A totale lavori oneri per la sicurezza compresi 60.483,72 €

B1 art. 45 DLGS 36/2023 1.209,67 €

B2 iva 22% su A 13.306,61 €

B totale somme a disposizione 14.516,28 €

C totale 75.000,00 €

Decreto Presidenziale n. 134 del 08/08/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO, INOLTRE, CHE:
- i  lavori  previsti  nel  progetto  predisposto  sono  necessari  ed  inderogabili  al  fine  di 

permettere un regolare avvio dell’anno scolastico 2023/2024 e pertanto devono essere 
avviati in tempi stretti oltre che terminati inderogabilmente entro il 10 settembre 2023;

- trattandosi di lavori aventi importo inferiore a un milione di euro, il Responsabile unico 
del progetto, ing. Paola Cassinelli, ha svolto l’attività di verifica prevista dall’articolo 42 
del D.Lgs 36/2023 e ha redatto e sottoscritto apposita validazione del progetto, come da 
verbale allegato alla presente;

VERIFICATO CHE:
- il progetto in questione risulta essere finanziato mediante fondi propri dell’Ente stanziati 

al  capitolo  215450220000  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI”, 
titolo  II,  missione  4  (istruzione  e  diritto  allo  studio),  programma  2  (Altri  ordini  di 
istruzione non universitaria), Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) 
del Bilancio 2023 -2025, Annualità 2023;

- il  progetto esecutivo e gli  elaborati  che lo compongono, allegati e parti integranti del 
presente atto, sono conformi a quanto previsto dall’Art. 41 del D.Lgs 36/2023;

- la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi;
- è stata accertata, da parte del R.U.P. la libera disponibilità di aree e immobili oggetto di 

intervento e la regolarità urbanistica dei lavori previsti;

DATO ATTO CHE:
- i lavori indicati nel suddetto quadro economico sono tutti assoggettati al pagamento degli 

oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA ordinaria;
- il progetto risulta essere suddiviso, come previsto dall’art. 58 del D.Lgs 36/2023, in lotti 

funzionali, anche in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, che 
verranno  affidati  tenendo  in  considerazione  della  dislocazione  degli  immobili  e  delle 
esigenze logistiche e temporali delle strutture scolastiche interessate;

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:
- gli interventi in questione sono caratterizzati da elevata ripetitività e semplicità e in fase 

di progettazione è stata verificata la coerenza con la normativa vigente;
- trattandosi di lavori aventi importo inferiore a un milione di euro, il Responsabile unico 

del progetto, ing. Paola Cassinelli, ha svolto l’attività di verifica prevista dall’articolo 42 
del D.Lgs 36/2023 e ha redatto e sottoscritto apposita validazione del progetto, come da 
verbale allegato alla presente;

- ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori previsti, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

- il  progetto in approvazione è conforme alle prescrizioni dell’art.  26 del D.L. 50/2022, 
essendo stato utilizzato per la sua formulazione, il prezziario approvato con Deliberazione 
di Giunta regionale n. 462 del 27/03/2023 pubblicato sul BURERT in data 03/04/2023 
(bollettino n. 88);

- l’intervento  in  oggetto  non  necessita  dell’inserimento  nell’elenco  annuale  dei  Lavori 
Pubblici,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs  36/2023,  essendo  di  importo  inferiore  ad  € 
150.000,00;

VISTI INFINE:
- l’art. 10 della LR 15/2013;
- lo  Statuto  dell’ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023;

Decreto Presidenziale n. 134 del 08/08/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- l’art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del DLGS 36/2023 “Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare 
l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili  e pertanto si procederà con 
successivo  provvedimento  a  disciplinare  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  relative  al 
presente progetto, ai sensi del D.Lgs 36/2023;

- occorre  provvedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  al  fine  di  rispettare  le 
tempistiche connesse alla ripresa dell’attività scolastica;

SENTITO il Consigliere Delegato Arch. Aldo Spina;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.

DECRETA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  38  del  D.Lgs  36/2023,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria edifici scolastici – anno 2023” CUP D92B23000940003, allegato e 
parte integranti del presente atto, composto dagli elaborati di cui in premessa ed ammontante 
a complessivi € 75.000,00;

di approvare il quadro tecnico economico del progetto che risulta suddiviso come da schema 
sotto riportato:
A1 realizzazione "laboratorio Stampa" Liceo Toschi 13.500,00 €

A2 MS Biblioteca Liceo Romagnosi 7.887,00 €

A3 MS Laboratorio ITIS Da vinci 7.836,72 €

A4 MS laboratorio disabili ITC Bodoni 13.260,00 €

A5 MS cavedio ITIS BERENINI 8.000,00 €

A6 MS impianti elevatori diverse scuole 10.000,00 €

A totale lavori oneri per la sicurezza compresi 60.483,72 €

B1 art. 45 DLGS 36/2023 1.209,67 €

B2 iva 22% su A 13.306,61 €

B totale somme a disposizione 14.516,28 €

C totale 75.000,00 €

di dare atto che l’approvazione del progetto esecutivo sostituisce ogni titolo abilitativo, ai sensi 
dell’art. 10 della LR 15/2013;

di confermare quale Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 oltre che 
del procedimento ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 così come convertito nella 
Legge 108/2021, l’Ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

di  prendere  atto  dell’art.  45 “Incentivi  alle  funzioni  tecniche”  del  D.Lgs  36/2023 “Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 
particolare l’allegato I. 10 riportante le attività tecniche incentivabili dando atto  si procederà 
con  successivo  provvedimento  a  disciplinare  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  relative  al 
presente progetto, ai sensi del D.Lgs 36/2023;

Decreto Presidenziale n. 134 del 08/08/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare mandato alla U.O. Edilizia Scolastica di proseguire con l’affidamento dei singoli lotti ai 
sensi degli art. 50 e 58 del D.Lgs 36/2023;

di prendere atto che i lavori indicati nel suddetto quadro economico sono tutti assoggettati al  
pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA ordinaria;

di prendere atto inoltre che il crono programma dei singoli lotti è il seguente:
- affidamento lavori: entro il 30/08/2023;
- esecuzione lavori: entro il 31/10/2023;
- approvazione CRE: entro il 31/12/2023;

di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.200 del  D. Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia di  lavori  non 
risultano maggiori oneri;

di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  del  progetto  trova copertura finanziaria  al  capitolo 
215450220000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI”, titolo II, missione 4 
(istruzione e diritto allo studio),  programma 2 (Altri  ordini  di  istruzione non universitaria), 
Codice V Livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2023 -2025, Annualità 
2023, impegno 1098/2023;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata da avanzo libero di amministrazione;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del D. Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 
n. 36/2023;

di rendere il presente provvedimento esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(BERTOCCHI GIOVANNI)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 134 del 08/08/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2770 /2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

ANNO 2023 " - CUP D92B23000940003 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 08/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2770 / 2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA "MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

ANNO 2023 " - CUP D92B23000940003 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 08/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


